UBND XÃ VĨNH PHONG

TRƯỜNG THCS VĨNH PHONG 1

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Phong, ngày 25 tháng 12 năm 2025

THƯ NGỎ

Phối hợp tuyên truyền không phát tán, chia sẻ nội dung tiêu cực

trên không gian mạng

Kính gửi:

- Quý cha mẹ học sinh;

- Các em học sinh Trường Trung học Cơ sở Vĩnh Phong 1

Trường Trung học Cơ sở Vĩnh Phong 1 trân trọng gửi đến Quý cha mẹ học

sinh và các em học sinh lời chào thân ái và lời chúc sức khỏe.

Thực hiện chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác

quán triệt, tuyên truyền cho học sinh tuyệt đối không phát tán, chia sẻ, bình luận

các video, hình ảnh tiêu cực trên không gian mạng (văn bản gửi kèm), nhằm góp

phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, văn minh, nhà trường

mong muốn nhận được sự quan tâm, phối hợp chặt chẽ từ Quý phụ huynh và sự

nghiêm túc thực hiện của các em học sinh.

Trong thời gian qua, mạng xã hội và không gian mạng mang lại nhiều tiện

ích trong học tập, trao đổi thông tin; tuy nhiên cũng tiềm ẩn nhiều nguy cơ, đặc

biệt là việc lan truyền các video, hình ảnh có nội dung bạo lực, phản cảm, sai sự

thật, xúc phạm danh dự, nhân phẩm cá nhân và tổ chức. Những hành vi này không

chỉ gây ảnh hưởng tiêu cực đến tâm lý, đạo đức, lối sống của học sinh mà còn có

thể dẫn đến các hệ lụy pháp lý nghiêm trọng.

Nhà trường đề nghị:

1. Đối với học sinh:

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm khi sử dụng mạng xã hội; ứng xử văn minh,

đúng chuẩn mực đạo đức và tuân thủ pháp luật.

- Tuyệt đối không đăng tải, chia sẻ, bình luận, lan truyền các video, hình

ảnh tiêu cực, chưa được kiểm chứng hoặc có nội dung bạo lực, phản cảm.

- Chủ động báo với thầy cô, nhà trường hoặc người lớn khi phát hiện các

thông tin xấu, độc trên không gian mạng.

2. Đối với cha mẹ học sinh:

- Quan tâm, theo dõi, định hướng và quản lý việc sử dụng điện thoại, mạng

xã hội của con em mình.

- Thường xuyên trao đổi, nhắc nhở con em sử dụng mạng xã hội an toàn,

lành mạnh; phối hợp kịp thời với nhà trường trong công tác giáo dục học sinh.

Nhà trường tin tưởng rằng, với sự đồng hành của Quý phụ huynh và sự tự

giác, trách nhiệm của các em học sinh, việc thực hiện tốt các quy định về an toàn

thông tin mạng sẽ góp phần tạo dựng môi trường học đường an toàn, thân thiện,

góp phần hình thành nhân cách và lối sống đẹp cho học sinh.

Rất mong nhận được sự quan tâm, phối hợp của Quý cha mẹ học sinh và sự

nghiêm túc thực hiện của các em học sinh.

Trân trọng kính chào!

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

		2025-12-25T15:47:44+0700